

Mówca występuje przeciw wyrażeniu po-
sta Bergera, że minister oświaty jest ministrem
dla rzymskiego wyznania, a przeciwnikiem o-
światy. Taką przesadą z pewnością nie może się
nie osiągnąć. Minister Hartel jest osobą naszej
nauki i człowiekiem na wskroś kulturalnym.
Co do ataków posta Bergera na Kościół katoli-
cki, to nie w parlamencie jest miejsce na
dyskusję nad kwestyami religijnymi. Kościół
katolicki ludzkość przez wieki dobrze prowa-
dził, a o tem, która religia jest najlepsza, nie
można tu debatować ani rozstrzygać większo-
ścią głosów, choćby nawet 2/3 Izby. (Weso-
łość). Jeżeli z tej samej strony wyszedł za-
rzut, że parlament upada, to można odpowie-
dzić, iż rzeczywistość musi przyjąć do packu
parlamentu, jeśli się wszystko co austriackie
potępi, a wszystko co „reichdeutsch“ pod
niebiosa wychwala, jeżeli wybuch oburzenia,
wywołany okrzykiem na cześć obcego monar-
chy, nazywa się „Ueberbreitem“ patriotyzm.
Co się tyczy egzort świętynych nauka
sprawodawca, iż egzort te są przeznaczona
dla dzieci katolickich. Następnie przechodzi
do tego, że Austria, w której Niemcy tworzą 1/3
część ludności, nie może być uważana za pa-
ństwo czyste niemieckie, ani też nie może być
czyste po niemiecku rządzona. Polemizuje z
wywodami p. Barwińskiego o uniwersytecie
lwowskim. Kreśli krótko historię uniwersytetu
lwowskiego. Nie można mówić, że uniwersytet
lwowski jest utrakwistyczny w tym duchu, iż
profesorowie mogą wykładają, jak się im pod-
oba. Rusini wiedzą, że tak jak we władzach po-
litycznych i sądach, tak i w uniwersytecie jest
ten sam język urzędowy, że językiem wew-
nętrznego urzędowania jest język polski, a tylko
zewnętrznie jest utrakwizm. Liczba reprobowa-
nych docentów Polaków, chcących się habili-
tować, jest znacznie większa, niż liczba Ru-
sini, a reprobowani docenci ruscy opuszczają
zaraz uniwersytet lwowski i idą w daleki świat.
— Mówca kończy prośbą o przyjęcie etatu
szkół wyższych i rezolucyj komisji
budżetowej.

Izba przystępuje do głosowania. Poseł
d'Elvert wnosi przedtem, aby w wydatkach
zwoyczajnych preliminarza na r. 1902 zmnie-
szono pozycyę 522.900 koron na 396.945 ko-
ron (jest to pozycyca „szkoly techniczne“)
i by w ten sposób odpadł kredyt na czeska
szkole techniczną w Bernie. P. Gross wnosi,
by nad kredytem dla obu szkół technicznych
w Bernie odbyło się osobne głosowanie imien-
ne. P. Berger wnosi, by z extraordinarym
wykreślił cyfrę na czeska szkole techniczną i
wnosi nad tem imienne głosowanie.
W głosowaniu zwykłym przyjęto §§ od 1
do 14. § 15, zawierający wydatki zwoyczajne
na czeska politechnikę w Bernie, w imiennem
głosowaniu przyjęto 191 głosami przeciwko
136. (Oklaski u Czechów). W głosowaniu nad
extraordinarym wnioskiem komisji, uwzględni-
ający wydatki na czeska politechnikę w Bernie,
przyjęto 203 głosami przeciw 140. Następnie
przyjęto resztę paragrafów budżetu szkół wyż-
szych i rezolucyę.

Przystąpiono do rozdziału „szkoly śred-
nie“. Referent Stürgkh wnoszący budżet
budżetu wraz z rezolucyą, aby słoweńskie gimna-
zjum w Cylei zostało zniszczone, a w jego miej-
scie utworzone gimnazjum w Marburgu.
Następny mówca poseł Albrecht omawia
onegajdzą mowę Schoenerera i oświadcza,
że wspólnie postępowanie z wszechimiennymi
staje się niemożliwe. P. Berka występuje
stanowczo przeciw rezolucyji Stürgkha. — Na
tem posiedzenie o 7 1/2, wieczór zamknięto.

Następnego dnia rano o 10-tej.
Prezydent gabinetu dr. Koerber odpo-
wiedział wczoraj między innymi na interpela-
cyę p. Breitera w sprawie szeregu zarzutów,
czynionych posłowi perskiemu w Wiedniu
Neriman Khanowi. Dr. Koerber stwierdza naj-
pierw, że w czasie, kiedy poddany austriacki
Klemens Kolischer prowadził z poselstwem
perskiem w Wiedniu rokowania w sprawie
eksploatacyi perskiego monopolu tkackiego
przez przemysł austriacki, Neriman Khan nie
występował już w imieniu perskiego rządu.
Z tego też powodu miał prawo odmówić Koli-
scherowi wszelkiego poparcia. Twierdzenie, że
poseł perski zażądał od Kolischer'a 50.000 fr.
za poparcie, pozbawione jest wszelkiego dowo-
du. Nieuszanem jest również twierdzenie, jak-
oby rząd austriacki otrzymał w tej sprawie
od poselstwa perskiego nieprawdziwe wyja-
śnienia. Co się tyczy zarzutu, że poseł perski
w sprawozdaniu do swego rządu miał się nie-
przychylnie wyrazić o rządzie austriackim, to
jestto sprawa wewnętrzna między państwem
zagrancznem a jego zastępcą w Wiedniu, —
w każdym razie jednak jest co najmniej rzeczą
nieprawdopodobną, aby poseł perski w spra-
wozdaniu swem mógł przeciw urzędnikom mi-
nisterstwa spraw zagranicznych w Wiedniu
podnieść tego rodzaju zarzuty, o jakich wspo-
mina interpelacya. Co do kwesty dywanów,
które poseł perski sprowadzał miał w większej
ilości do Austrii, nadużywając przysługującej
mu jako posłowi zagranicznemu wolności o-
woj, to dochodzenia wykazały, że poseł spro-
wadzał wogóle tak mało dywanów, iż o upra-
wianiu handlu nimi nie może być mowy. Mi-
nister odpiera również twierdzenie, jakoby
poseł perski uprawiał handel orderami austriacki-
mi, co jest absolutnie wykluczone, gdyż do
łaski monarchy przedstawia się tylko takie
osoby, które rzeczywiście na to zasługują.
W końcu dr. Koerber oświadcza, że do nadwo-
znego urzędu ochmistrzowskiego wpłynęła fakty-
cznie przeciw posłowi perskiemu skarga o 10
tysięcy zł., ale należy przedewszystkiem wy-
czekać rozstrzygnięcia tej sprawy.

metra szeroka, ginąca wśród trzęsawisk mchów.
To ta sama Wisła, co pod Krakowem, Sando-
mierzem, Warszawą — Wisła flisaków Klon-
owicza, Wisła niosąca jak norbertańskich dzwo-
nów za topielców i Zygmuntove żale... Taka
małutka, taka dziecinna, niemowlęca w leśnych
pójwajkach! W dole rośnie, luty, warczy —
po złączeniu się Czarnej z Białą Wisłą.
Wokół niej, na dwumilowej szerokiej pre-
strzeni, mieszka piastowski lud. Przeszły po
nim burze, przeszła kilkunastoletnia niemoc,
on skrępił, jak w burzynie, dobowal mowę
braci. Miasta odpadły, zszlachta odpada, on
przetrawiał gałęzią tą samą, z temi samemi so-
kami, chociaż odcięta od pnia.
Z wywrotów historycznych został mu
nieestetyt literaturizm. Znaczem jest odczytanie
się w ewangelii i przez nie namaszczenie w
wyrazach. Zresztą nie, Piast, jak był za Wła-
dysławowych czasów, po pierworodnym grze-
chu nieszczęśliwego Krzywoustego testamentu.
Potęga dźwięku polskiego i odziedziczonej po
ojcach mowy tak silnie w nim pulsują, że z
czeskich kancyanów modli się po polsku.
Słychać tu i owidzie germańskie wstręty i
akcenty — sztuczny osad na fali dawniej czy-
stej — na językowej skarbnicy. Jest ich pięć
tysięcy dusz w Wiśle, ohłop w chłopca, dziewczka
w dziewczę, wszystko jądre, zdrowe. Pod wpły-
wem sąsiedztwa Cieszyna zatraca się nieestetyt
w mązozytn dawne kolorowe, silnie dekora-
cyjne kostyumy: keptar, białe galanty, kerp-
cie, czerwone zawitki na podudziach. Kobiety
pielegnują w stroju konserwatywniej trady-
cyi — odwieczne zabytki. Gorset-żywotka, su-
to złotem lub srebrem szamowana, aroydzioło
domowej estetyki, jak gołębie, przylutone do mu-
rawy. Błogosławiony spokój i dobroduszny u-
śmiech przyrody krąży po atmosferycznej pre-
strzeni. Dopiero w dniu Wniebowstąpienia
Najświętszej Maryi Panny cisza ginie, z szum-
em Wisły zlewa się szum tysięcy pieśni, od
Izdebnej, od Ustronia ciągną do zielonej wsi
procesy, z muzyką odpustową na czele. Wi-
działo się podobnych tysięcy... A jednak nie
tysiące... To jedyne, rzewne, piastowskie, ze
Szląską. Idą, idą, krok za krokiem, już weszli
do wrót świątyni i zaśpiewali: „Serdeczna
Matko...“. Ci sami bracia, te same serca, mimo
wyznaniowych różnic...
Inteligencya ludu wiślańskiego jest zna-
czna; nikt mu nie impontuje. Nie tyle księżka,
ile natura złożyła w duszy jego skarb rozumu
i światła. Szczęśliwi! Nie mają analfabetów,
osmset dzieci posyłają do pięciu szkół pol-
skich. Rząd krajowy w Opawie wypłaca Wi-
śle 2.400 złr. rocznej subwencyi na cele oświa-
tne. Na czele gminy stoi od 25 lat wójt Pa-
weł Raszka, woiewenie zdrowego rozsądku, sa-
mopomocy, kierownik urzędu, pisarz gminny,
dyrektor kasy, radca każdej biedy, głowa
patryarchalna zagrody i myśl zielonej oazy.
Gdy dnia 8 czerwca 1901 roku obchodził jubi-
leusz, otrzymał od cesarza złoty krzyż zasługi,
który mu wręczył starosta bielski, wśród peł-
nych uwielbienia mów bankietowych. Zresztą
co się ma w Wiśle dziać? Pracują przy ko-
morze aroyksiążęcej, lub idą za zarobkiem do
kopalń węgla w Orlowiej, w Karwinie, zresztą
chwala Boga, śpią zdrowo i kładą się na wie-
czne odpoczywanie tam, gdzie ich ojcowie, na
śliznym górskim omentarzu, oblanym Wisłą,
ocienionym świerkami, z których każdy mówi:
„zbudzicie się“, choćby w posumnie szpilek
sosenowych i traw, brodzających wśród chwa-
stów i łopuchów. Pochwalona wieść niktyleko
dla oiszy! Nie ma w niej kary — bo nie ma
przestępstwa... Konserwatywni są zresztą i od-
porni na agitacyę polityczną, szalającą po za
nimi. Socyalna demokracya nie zdobyła ża-
dnej placówki w zielonej wsi.
Jednym z najpiękniejszych obrzędów lu-
dowych w Wiśle, dochowanym w starych for-
mach, pełnych uroku, naiwności i rzewności,
jest wesele. Opiszemy je z wiernością etnogra-
ficzną, z wiernością kolorytu, z pozostawie-
niem dziawałów językowych.
Duża izba w domku ojca oblubienicy
przepelniona po brzegi ludem. Kolorowe szlę-
kie stroje mieszają się w barwny, jaskrawy
ton, w żywe plamy nastrojowe. Gwarzą, śmie-
ją się, wyczekują ochoty, która ich w wir ta-
neozny rzuci. Rozlega się miarowe uderzenie
w sień, coraz natarczywsze, żwawsze. Starosta
„młoduchy“ otwiera drzwi i pyta:
— Skądżecie i obyście radzi?
Przez rozchyłone skrzydło bramy woiska
się muzyka nierówna, dźwięki odpustowych
akcentów.
— Przychodzie tutaj — mówi dalej — z
takim hałasem, śpiewem i graniem, a my są
ludzie spokojni i oisutko tu przebywamy.
I starostowie obu stron częstują się wód-
ką u wejścia, a tymczasem grajkowie pomy-
kają za stół, do izby, wraz z żeniuchem, dru-
żbami i narodem, który się zwiłókl za nimi.
Wnet nadchodzą starostowie, zastępcy
oblubieńców. Starosta „młoduchy“ zwraca się
do swego towarzysza:
— Obyście radzi?
— Chcielibyśmy pięknego ptaszka, który
miał bardzo piękne pióra. Kilka piór wyrwa-
liśmy, a on nam uciekł. Chodzimy za nim,
szukamy go, bo widzieliśmy u was kilku ludzi,
którzy z niego pierze mają. Prosimy pięknie,
wskażcie tego ptaszka.
Starosta „młoduchy“ różowe droje przy-
rzeczenia, tylko prosi, aby goście trochę cie-
pliwii byli i posilili się, by w drodze nie
zbrakło sił do tańca.
Rozbrzmiewają tony pieśni kościelnej,
pieśni religijnej.
Przyprowadzają małą, dziesięcioletnią
dziewczynkę, „pierwszą młoduchą“, tak samo,
jak oblubienica ubrana, w barwnym czepon
ustrojonym sztucznie kwieciami, blaszkami i
papierkami.
Niepodoba się drobiazgowość staroście „że-
niuucha“.
— To dobre, ale dla mnie jest młoda i mała,
żeby mi nogi prała. Bądźcie tak dobrzy, je-
szcze poszukajcie.
Teraz przynosi starosta „młoduchy“ won-
niczki (bukiety) i szatkę (chustkę) na talerzu.
— Znalazłem pierze z ptaszka, a że bardzo
drogie, prosiliśmy o zapłatę.
Oblubieniec bierze swoją, družba swoją

U źródeł Wisły.

Jest to stóp Baraniej góry, w Beskidach
zachodnich, ośa zielenością suto przekłana
wieś Wisła, cicha wieś, koleba królowej rzek
polskich. Spada na nią słońce ze szczytów
Czantoryi i Bukowej i idzie po przedlonej
dolinie Jaworknia i po drugiej, Dziechońskiej.
Naokół ruń, żółte zboża i granatowe lasy so-
sen, w powietrzu pełno rzezychnych oddecho-
w. Trawa skłania się na trawę; jedno rozfalone,
rozzumione morze. Im dalej, tem więcej
rozzumionych, rozszarpanych szkarp nad Wi-
słą — a na nich fantastyczny gaszcz smere-
czany, opłatany porostami, ljanami, mohami.
Na krańcach wsi wije się, pod wierch góry
Baraniej, droga wśród gaszczów drzew, le-
śnych dziańdów i pradziadów, strażników ciszy
odwiecznej. Wnet kładą się pod nogi rozło-
żyste paprocie i borowczane krzewy. Ziemia
przepona wilgocią, mulem. Jeszcze krok —
ukazuje się szklana tafelka wody, nie oale pól

wonniczkę, przypinają ją do kabatu i rzucają
na talerz pieniądzy.
Wówozecz wchodzi ona, wybrana, zasmu-
cona, niepewna.
— Czyście teraz kontenci? — bada jej
rzeznik.
— Kontenci! kontenci!
Zaczyna mowę starosta panny młodej,
Paweł Padziorski, urzędowy orator na wiślań-
skich weselach. Jest krawcem, ale twarz ma
i namaszczenie kapłańskie, godne.
„Kochana młoducho! Dzień dzisiejszy jest
w życiu twojem najważniejszy, gdyż biorą cię
od ojca, od matki, a masz się przyłączyć do
przyszłego męża. Nie myśl sobie, że przez to
wolność nabędziesz, albowiem powierzą cię
oblubieńcowi, a w związku małżeńskim pozos-
tawasz musisz czy w dniach radosnych i we-
solych, czy w pełnych biedy i utrapienia. Nie
wiesz, czy drogę, w którą się wybierasz, wy-
siedlą kwiaty lub kamienie, więc radzę nie
wstępować w związek małżeński bez rozważy
i próby do Pana Boga o pomoc. Nie jest to
śluba, w której zostawałabyś rok lub kilka
miesięcy, ale przez wszystkie czas żywota swe-
go, aż do śmierci. Więc weź sobie na teraz i
zawsze słowa Zbawiciela, który powiedział:
„szukajcie naprzód Królestwa Bożego i spr-
awiedliwości Jego, a czego potrzebujecie, będzie
wam dane“... Bądź pilną i pracowitą w powo-
łaniu twojem, z gospodarstwem wielkiem lub
małym mądrze się obchođź, módl się i pracuj,
a Pan Bóg pobłogosławi twoje przedsięwzięcie“.

Poczem zwraca się do pana młodego:
„Kochany żeniuchu! Słyszałeś słowa, po-
wiedziane do oblubienicy i przyszłej małżonki
twojej. Radzę, zauważ dobrze, co oznaczają i ja-
ki bierziesz od uzoziwoj rodziców i jak
im się za to masz odwdziżyć. Król Salomon
powiada: „kto znalazł żonę, znalazł dar pie-
ny i dostąpił łaski od Pana“. Miej tedy tę
córkę domu w zaosności, miluj ten drogi klej-
not z całego i wiernego serca, bo mężowie po-
winni miłować żony, jako własne ciało swoje,
a żaden ciała swego nie miał w nienawioi,
ale je żywi i ogrzewa. Nie miej tedy w żaden
czas ani w żadnej rzeczy w podejrzeniu żony,
miluj ją ustawicznie i pomagaj znosić krzyż i
cierpienia, które osobliwie żony znosić muszą.
Do tego wszystkiego niech ci Pan Bóg dopo-
może i niech poszczęści drogą, na którą się
wybierasz“.

Następnie przemawia do obojga:
„Święty Apostoł Paweł prawi: „dopel-
niajciec wesela mojego, abyście jedno zrozumi-
li, jednostajną miłość mają; bądźcie jedno-
myślni, jednorozumiejący, nie nie ozyniający nie-
sforne lub przez próżną chwałę“. I wy także
dopelniajciec wesela waszego, bądźcie jedno-
myślni, jednorozumiejący, nie nie ozyniający nie-
sforne lub przez próżną chwałę. Do tego wam
pomocze miłość Boga, przez ducha Bożego wnie-
siona, duchem Bożym ożywiona“.

Starosta oddaje młoduchę żeniuchowi i
wówozecz rozpoczyna się wspaniały, wysoce na-
strojowy akt podziękowania i prośnienia o prze-
baczenie rodziców. W drżących rękach trzyma
panna młoda papier, zapisany niezgrabnemi,
dużemi literami.
„Dziękuję wam, drogi tatulku i wy, ko-
chana matulku, wy, miłe siostrzyczki i bra-
ciszkowie! Oto nadszedł mi dzień bardzo wa-
żny, a chwila wiele znacząca. Mam bowiem
porzucić związek panieństwa swego, porzucić
latą swobodnie, wstąpić w stan małżeński, który
sam Pan Bóg ustanowił. Dziś przypatruje
mi się wam najdrożsi rodzice dziękować. Wy-
siole mię wychowali i miłościwo otaczali. Niech
wam Pan Bóg łaskawy i miłościwo hojnie wy-
nagrodzi i zapłacił raczy!.. A jeżeli wam
słowem lub uczynkiem ubliżyła, to was, naj-
droższy tatulku i najdroższa matulku, proszę
po trzykroć przez Syna Bożego, przez Ducha
świętego, przez Trójcę świętą, żebyście mi od-
puścili ze serca serdecznie Amen“.

Teraz śpiewają wszyscy do ewangelickiego
kościółka wśród dźwięków muzyki.
Pastor wypowiada zazwyczaj nudną, prze-
wlekłą mowę, na temat okolicznościowy. Roz-
brzmiewają krótkie organy, — poczem zaczy-
na się ceremonia wiązania rąk.
Goście weselni zatopieni są w kancyona-
lach, — w modlitwie, płynącej z dziesiąt-
tek ust.
Na pulpiciu ławek leżą rozrzucone świst-
ki z wierszem domorożego wieszczka:
„Idzie do ołtarza, złączeni miłością,
Bóg swoich obdarza życia szczęśliwością...“
Mingło!.. Podnoszą się, idą do izby ro-
dziców młoduchy na „swoczynę“ — podwie-
ozorek.

Rozlega się pieśń nabożna, za nią modli-
twa starosty, — poczem zabierają się do jedze-
nia. Gwarzenie przy stole trwa do północy.
Gdy godzina duchów wybije, podnosi się zno-
wu starosta:
— Moi ludkowie! Gospodarz, u którego je-
steśmy, dłużej nas trzymać nie może, bo czas
piękny mamy, a każdego czeka zajęcie, więc
niech do domu śpieszy!..
Zamiast do domu, tłoczy się gromada do
karczmy, gdzie ochota, przeciąga się do świtu,
niekiedy do trzech świtów.
O obrzędach, o zwyczajach, przechowy-
wanych z pietyzmem przez lud z nad źródeł
Wisły od czasów bodaj piastowych, mógłbym
pisać i pisać. Dość jednak, sądzę, powyższego
obrazka weselnego, aby dać wyobrażenie o tem,
jak wiele cech charakterystycznych nie odpa-
dło jeszcze od tych dzielnych a serdecznych
ludzi tam, wśród zielonych wzgórz zacisznych...
Co i o czem piszą.

Kuryer Warszawski podaje z teki posmiert-
nej Włodzimierza Zagórskiego (Chochlika)
„Pieśni filozofującego kota Hiddigajgaja“; jest
to swobodny przekład Scheffa poematu „Der
Trompeter von Säckingen“. Przekład posi-
da wszystkie przymioty wiersza Chochlikowego,
jego werwę, wdzikę i filozoficzne zabarwienie.
Oto np. kot Hiddigajgaj uskarża się na ludzi:

Ludzie nas ogromnie krzywili;
Nie rozumie ta hołota
Idealnej subtelności
Kociach natur i żywota.
Kiedy z nich się strąbi który
I szkło susząc lyk za tykiem,
W morską wprawi się oborobę,
Oni zwą to: „kociokwikiem!“

Kociokwikiem?... O, bezcelność!
Toż my kwilim sładko w ciszy,
Kiedy nocą na ulicy
Ryk i kwik się ludzki słyszy.

Co i o czem piszą.
Kuryer Warszawski podaje z teki posmiert-
nej Włodzimierza Zagórskiego (Chochlika)
„Pieśni filozofującego kota Hiddigajgaja“; jest
to swobodny przekład Scheffa poematu „Der
Trompeter von Säckingen“. Przekład posi-
da wszystkie przymioty wiersza Chochlikowego,
jego werwę, wdzikę i filozoficzne zabarwienie.
Oto np. kot Hiddigajgaj uskarża się na ludzi:

Ludzie nas ogromnie krzywili;
Nie rozumie ta hołota
Idealnej subtelności
Kociach natur i żywota.
Kiedy z nich się strąbi który
I szkło susząc lyk za tykiem,
W morską wprawi się oborobę,
Oni zwą to: „kociokwikiem!“

Leż czyż u nich znajdzie echo
W mózgow ciemni—w serca głuszy—
Idealny, czysty, wznioły
Nastroj rzewnej kociaj duszy?!

Dośkoniałym jest znowu cały ustęp o maju:
Maju — wóciokly — rozpięwany!
Jakiż w kotach budziś narów!
Jeszcze nigdy nie czuł we krwi
Tak piekielnie twoich czarów.

Chciałbym nocie przed trelami
Ptaszków w gaju, pjanych majem,
Ale zewsząd grzmi muzyka
Dniem i nocą, jak za najem.

W kuchni drze się wąż kucharka —
Czyżby maj i tam wlaż w garnki? —
I zawodzi tak fałszywie,
Aż po skórze biegają ciarki.

Pnę się wyżej, na balkonik,
Gdzie w doniczkach kwiatki rosną;
Bieda! W oknie siadła panna
I zaczyna pieśń miłosną.

Próżno włoży na facytkę:
Tam spelunka jest poety,
Który wiernie wyspiewuje
Rozkochane swe sonety.

Zrozpaczony pędzę na dół,
Aby ukryć się w piwnicy; —
Ach! tam służba tańczy w sieni,
W takt dwóch skrzypiec i kozicy.

Płochy naród!.. Zapomniałi
Wśród lirycznych swych uniesień,
Że po maju — idzie lato,
A po lecie — idzie jesień! —

Że maj nam teraz przyswieca,
Dla filozofa przyrody
Żadnej w tem nie ma zagadki; —
On zna wszech zjawisk powody.

On wie, że w centrum wszechświata
Siedzą obrzymie dwa ko y,
Sędziwe, białe jak mleko,
Pełne powagi i cnoty,

Te obracają os ziemi,
A ruch ten stały wytwarza
Przemianę ciągłą—dnia — nocy,
I czterech pór kalendarza.

Leż któryż psychologiczny
Wyjaśni mi karnista,
Czemuż mnie w maju tak bardzo
Nęci kobiecność wieczysta?

Czemuż krew bije mi do głów,
Jak gdybym leżał w malginie,
Skoro ze smierem tajemnym
W cieniu białego coś mignie?

Dlaczego dniami całemi
Leżą na głazów pościeli
Pod oknem ryżej Fiaminy,
Lub czarneckiej Racheli?

Wreszcie zacytował jeszcze wypada na-
stępującą wyborną satyrę:
Minęły czasy, gdy ziemi tej
Nie pamił ludzkich ślad butów,
Kędy paproci i skrzypów las
Tętnił galopem mamutów.

Próżno w krag patrzę, szukając lwa,
Co królem puszczy jest zwany;
Niestety, w strefie żyjemy tu
Dyabelnie umiarkowanej.

W poezyi, w życiu nie widzę już
Tytańskieć walki, ni znojów;
Skarłają — dzieje swe kochoy światek
Okresem drobnoustrojów.

Po kotach wejście na scenę mysz,
Leż rychło zwine łdmocecz,
I na stworzenia postąpi tron
Najmilościwszy wycoczek!

Wreszcie testament Hiddi gajgaja zasłu-
guje na zanotowanie:
Chciałbym z mej mądrości skarboa
Dobył pereł kilka sznurków
Na talizman w drogę życia
Dla współkociek i koorców.

O, bo życie jest jak błoto:
Brud w niem znaczą ślonezo stożki,
I nie jedna biała kotka
Powalala w niem pochoczski!

O, bo życie jest jak ogień;
Byt swój trzeba smażył w walce;
I niejedną dzielny kour
Popiekl tam niebaocznie palce!

Ale cóż z tej Cyropedyi?*)
Młodziś śmiechem ją zabuczcy;
Niech więc śpi, jak sobie mości;
Szkoda kiedyś ją nauczy!

Próżne dziejów są wskazówki,
Swoim bowiem zmysłem lata
Kaźde nowe pokolenie,
Jakby wpiery nie było świata!

Tow. wzaj. pomocy urzędników prywatnych.
Po nabożeństwie, odprawionem w kościele
OO. Dominikanów zebrał się dziś o godzinie
11 rano w wielkiej sali ratuszowej delegaci To-
warzystwa na doroczną naradę.
Sprawozdanie Wydziału centralnego za
rok ubiegły, przedłożone zgromadzeniu, kon-
statuje bardzo pomyślny rozwój tego pożyte-
cznego Towarzystwa, istniejącego już lat 30. —
Majątek Towarzystwa urosł z końcom roku
1901 do sumy 1.531.836 koron, powiększył się
przez ten rok jeden rok o pokazań kwotę
52.997 koron. Członków rzeczywistych i ucze-
stników liczby Towarzystwo 2138 z 9813 udziałami,
a roczna wkładka ustalona przez nich wy-
nosi 160.992 koron.
Na zapomogi stałe i datki wypłacono w
roku przeszłym 148.599 koron, zaś przez cały
czas swego istnienia wydało Towarzystwo na
same tylko zapomogi stałe 1.985.022 koron.

*) Cyropedia, pod pozorem opowiadania dzie-
jowego, sławny traktat moralno-pedagogiczny Kse-
nofonta.

Gółem korzysta z dobrodziejstw tego Tow-
arzystwa obecnie 849 osób, pobierających stałe
i czasowe zapomogi.
Towarzystwo to posiada także kilka fun-
dacyj stypendyjnych i posagowych, z których
korzystają sieroty po członkach Towarzystwa.
W sprawozdaniu swem podnosi Wydział
centralny, że długoletnie starania jego o wyje-
dnieanie przymusowej ustawy pensyjnej dla
urzędników prywatnych uwiecznzone zostały
bardzo pomyślnym skutkiem. W dniu 21 maja
1901 przedłożył bowiem rząd radzie państwa
projekt ustawy o ubezpieczeniu pensyjnem
urzędników prywatnych. Ta projektowana
ustawa zamierza stworzyć istotnie zupełnie za-
opatrzenie we wszystkich wypadkach życia tak
dla samego urzędnika, jak i dla jego rodziny:
jest w niej bowiem przewidziane dla samego
urzędnika zaopatrzenie na wypadek niezdol-
ności do zarobkowania, jest dostateczna zapomo-
ga w braku posady, jest renta na starość; dla
pozostaleć zaś po urzędniku rodziny jest renta
wdowia, zaś zapomogi na wychowanie dla sier-
oty i odprawy. Nie uwzględnia ona wpraw-
dzie wysokich plac i nie zabezpiecza wysokich
rent dla nieleżnych dobrze płatnych urzędni-
ków prywatnych, ale za to uwzględnia w zu-
pełności smutne położenie 90 procent ogółu
urzędników prywatnych, tj. tej przeważnej
większości, która najbardziej potrzebuje usta-
wowej przymusowej pomocy.

Obok tych zalet ma projektowana usta-
wa także braki, jak np. te, że warunki uzy-
skania renty na starość są zasadto uciążliwe;
że renta wdowia jest wymierzona za
szczerpół; zapomogi na wychowanie dla sierót
trwają tylko do 14go roku ich życia; że
organizacya ubezpieczenia jest centralistyczna,
albowiem ma być tylko jeden zakład pensyjny
i jeden sąd polubowny z siedzibą w Wie-
dniu, że granica wieku przyjmowanych do
ubezpieczenia przymusowego urzędników sięga
tylko do 50go roku u mężczyzny, a 40go u ko-
biety, zaś urzędnicy, liczący w chwili wejścia
ustawy w życie więcej niż 50, względnie 40
lat życia, nie będą już przyjmowani do ubez-
pieczenia.

Bądź o bądź urzędnicy prywatni powi-
tali ów projekt radośnie, wszelako powstała
przeciw niemu silna opozycyca ze strony służ-
bodawców ze sfer wielkiego handlu i przemy-
słu, a to z obawy przed dalszem wielkiem
obciążeniem produkcji kosztami tego ubez-
pieczenia, oraz ze strony robotników, którzy
domagają się poczęli wpiery zaprowadzenia
ubezpieczenia inwalidów, starców, wdów i sierót
dla wszystkich klas pracujących (tj. tzw.
powszechnego ubezpieczenia).

Wydział centralny stał się usilnie
(wraz z wiedeńską Grupą urzędników prywa-
tnych oraz z krajowym czeskim Związkiem
urzędników prywatnych w Pradze) z jednej
strony wszelkimi sposobami przeciwdziałać
opozycyji i uzyskać dla projektowanej ustawy
większość w komisji socyalno-politycznej Izby
posłów — a z drugiej strony wpłynął na
ozynniki decydujące w tym kierunku, aby
zgodziły się na usunięcie z projektu wyżej
podanych braków.

Ostateczny wynik dotyczących starań
Wydziału centralnego wspólnie z wymienio-
nemi wyżej Towarzystwami był pomyślny,
albowiem komisya socyalno-polityczna wybra-
ła na posiedzeniu dnia 5go marca 1902 zg-
odnie z życzeniem Wydziału centralnego posła
czeskiego dra Forta referentem dla projektu
ustawy wbrew silnej opozycyji i szalonej agi-
tacyi przeciwiwej strony, tj. sfer handlowych i
przemysłowych. Jest więc uzasadniona nadzie-
ja, jest niemal pewnością, że w czasie najbli-
ższej zimowej sesyji Rady państwa ustawa pen-
syjna będzie uchwaloną.

Obradom dzisiejszym przewodniczył wice-
prezes Towarzystwa dr. Karol Mikuliński.

Przed przystąpieniem do porządku dzien-
nego, uchwalono na wniosek p. Wilozka wy-
słać do Ojca św. z powodu Jego jubileuszu
telegram z wyrazami holdu i z prośbą o bło-
gosławieństwo.

Po odczytaniu sprawozdania Wydziału
z czynności w roku ubiegłym, które w stre-
szczeniu podaliśmy powyżej, powstał delegat
Krokowski i w serdecznem przemówieniu
oddał hold zasługom dr. Karola Mikulińskiego,
który od 25 lat jest wiceprezesem Towarzy-
stwa i spełnia bezpłatnie funkcye jego syndy-
ka. Bezinteresownej pracy jego Towarzystwo
bardzo duzo zawdzięcza. W uznaniu tych zas-
ług wręczył mówca dr. Mikulińskiemu upo-
mnik jubileuszowy, pięknie oprawne album
pamiątkowe z fotografiami członków Wydziału
centralnego, członków honorowych i delegatów
oddziałów.

Zarazem zawiadomił p. Gerasiński
zgromadzenie, że na wniosek oddziału lwow-
skiego postanowił Wydział centralny na cześć
jubilała utworzyć fundacyę dobroczynną imie-
nia dra Karola Mikulińskiego, z której korzy-
stać mają podpadli członkowie Towarzystwa
i ich rodziny.

Na wniosek p. Dołyckiego uchwalono
wyrazić posłowi Kolischerowi podziękowanie
za gorliwe poparcie starań około wyjedna-
nia ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych.
Po udzieleniu Wydziałowi centralnemu
absolutoryum z rachunów, przystąpiono do
wyboru rozmaitych komisji.

W końcu uchwalono przez akklamacyę za-
manować członkami honorowymi Towarzystwa
marszałka krajowego hr. Andrzeja Potockiego
i p. Antoniego Blechschmida, prezesa wiedeń-
skiej grupy urzędników prywatnych.

Na tem zakończono dzisiejsze obrady.
Dziś popołudniu i jutro odbędą się nara-
dy pofne, a w sobotę ostatnie jawne po-
siedzenie.

KRONIKA.

Lwów 20 marca.
X. arcybiskup Bilczewski wyjechał do Rzymu.
Wiadomości urzędowe. Radca budownictwa
w centralnym urzędzie poczt i telegrafów w mi-
nisterstwie handlu Jan Rutkowski zamianowany
stał starszym radcą budownictwa we Lwowie.
Koncert religijny. W niedzielę o godz. 5
popołudniu odbędzie się w sali „Sokola“ ku ucze-
czeniu jubileuszu papiejskiego wielki koncert religijny,
wykonany przez kapelę 80 pp. Dochód przesa-
naczony na cele dobroczynne. Bilety nabywać można
od piątku w cukierni Czudzaka i w kasynie miejskiej.
X. dr. Ludwik Klos, długoletni profesor
Uniwersytetu lwowskiego, zmarł onegdajszej nocy
w sanatorjum w Davos. Zmarły kaplan pełnił też
przez blisko trzydzieści lat obowiązki rektora se-
minaryum arcybiskupiego dla gimnazjalistów i na
tem polu wychowawczem położył bardzo poważne

zastąpi, a zdobył sobie miłość i cześć tysięcy młodzieży. R. i. p.

Konkurs rozpisła Dyrekcja poczt i telegrafów na posadę ekspedienta w Janowie obok Złoczowa; pobory III kl. 6-go stopnia; termin do 1 kwietnia.

Parcelacja. Majątek Podłuże, o sześć kilometrów od Stanisławowa, dawniej własność Alfreda Mysłowskiego, będzie rozparcelowany. Obszar dworski ma 300 morgów ornego pola i 300 sianozęci, łąk i lasów. Są też dwa młyny, dwa dwory i budynki gospodarcze w jak najlepszym stanie. Morg gruntu kosztuje tam przeciętnie 300 K.

Teofil Terlecki, artysta-malarz, zmarł w Monachium. Zmarły, rodem z Galicji, liczył dopiero 32 lat i od dłuższego czasu przebywał w Monachium. Utwory jego często umieszczają warszawski Tygodnik Ilustrowany. Zmarły posiadał wielki talent satyryczny i tworzył świetne karykatury.

Niederzeczna plotka. Zanotowaliśmy już wczoraj doniesienie jednego z dzienników lwowskich, jakoby rosyjskie władze odbyły rewizję w warszawskich jeneralnych konsulatach niemieckim i austriackim. Zauważaliśmy przytem, że bujna fantazja, jaką popisują się rozmaici informatorzy w sprawie zbiegania pułkownika Grimma jest zapewne źródłem także i wiadomości o owych rewizjach. Dzisiaj nadchodzi urzędowa depesza z Berlina z zaprzeczeniem kategorycznym owej plotki o rewizjach w konsulatach warszawskich.

Ruski uniwersytet. Towarzystwo naukowe im. Szewczenki powzięło myśl założenia wolnego, tj. prywatnego „ukraińskiego” uniwersytetu. Zasadnicze w tej mierze uchwały mają zapasć dziś wieczorem na posiedzeniu sekcji filologicznej tego Towarzystwa.

Cięta odprawę dał „Smigus” (w numerze z 15-go b. m.) pruskiemu ministrowi Hammersteinowi, za jego pełne perfidyjnie poruszenie sprawy pani Walewskiej w parlamencie niemieckim. W wierszyku zatytułowanym „Co zaszło między 6. a 7. lipca 1807 r.?” prosi Smigus p. Hammersteina, aby raczył wyjaśnić ostatecznie pewną aferę z życia i wstępną królowej pruskiej, opiewaną przez poetę w stawianej za wzór matronom niemieckim. Wierszyk ten uładł się Smigusowi znakomicie. W ogóle, cały Smigus ostatni ma treść bardzo urozmaiconą i jest bardzo udany.

Telegram z życzeniami. Wielebienie i aranżerowie „muzycznej akademii” wysłali do X. dra Józefa Surzyńskiego taki telegram: „Wdzięczni za uczc. krzepiącą ducha katolickiego, uradowani szczęśliwie przyjętą myślą reformy muzyki kościelnej polskiej, życzymy wieloletniemu X. doktorowi serdeczne życzenia w dniu Patrona, oraz łączymy prośbę o ponowne odwiedzinę. Podpisani: Andrzejowa Lubomska, Pelagia Skarbkówna, Aleksander i Marya Tóhrzniczy, Mieczysława Soltysowie, Jan Chęciński, Platon Kostecki, Marceł Gajewski, M. Drojowski.”

Prześladowanie kapłana. Wydział miejski m. Pragi uchwałił usunąć z posady katechetę z szkoły miejskiej, X. dra Karola Vrassego, a to z powodu, że kapłan ud rozdał uczniom swoim książkę, traktującą o nauczaniu katolickich dziewcząt, jakoteż dlatego, że krytykował fakt wysłania przez Radę miejską praską deputacyą do Paryża na uroczystości ku czci Wiktora Hugo.

Demonstracja antyniecka w kościele. Wczoraj w Pradze odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów ku czci św. Józefa, patrona tego kościoła. Po Mszy św. jeden z księży rozpoczął kazanie o św. Józefie. Ponieważ zaczął przemawiać po niemiecku, powstała ogromna awantura i dały się słyszeć okrzyki: „Nie chcemy niemieckiego kazania, proszę kazać po czesku!” Gdy się uspokoiło, ksiądz dalej mówił w języku niemieckim. Ale wnet krzyk i hałas wznowił się do tego stopnia, że ksiądz musiał przerwać kazanie, poczem publicznie tłumnie opuścił kościół.

Muzyczne utwory polskie pokonfiskowano wczoraj w katedrach berlińskich.

Filharmonia na wzór warszawskiej powstaje w Lwowie wskutek zabiegów ostatniego dyrektora teatru skarbkowskiego p. Ludwika Hellera. Filharmonia będzie się mieściła w dawnym teatrze, w sali ładnie i gruntownie przerobionej. Szczęść Boże doskonałej myśli p. Hellera!

Skandaliczne sceny w parlamencie. Na wczorajsze posiedzenie wiedeńskiej Izby poselskiej poseł Stein (wsechłowiec) przybył ze szpicrutą i złożył ją na swym pulpicie, a od czasu do czasu wygrażał się nią młodocichom. Jego obecnie najzwzięszy przeciwnik, młodocich Dyk przyniósł ze sobą rewolwer nabity i okazywał go kolegom, mówiąc: „Gdyby mnie Stern napadł, zastrzelił go jak psa”. Także posłowie czescy: Reichstader, Pokapielich i Brzeznowski mieli z sobą rewolwery. Kilku posłów czeskich udało się do prezydenta Izby, hr. Vettera z prośbą, aby zabronił Steinowi wymachiwać przed ławą posłów czeskich szpicrutą. Hr. Vetter z ubolewaniem oświadczył, że niestety regulamin Izby nie upoważnia go do potrzebnych w tym wypadku zarządzeń. Sytuację napiętą uśmierzył jednak sam Stein, gdyż posławszy o rewolwerze Dyka, zabrał szpicrutę i opuścił gmach parlamentu. Poseł Dyk, chcąc zabezpieczyć się przed ewentualnym czynnym atakiem ze strony Steina wynajął sobie dwóch silnych robotników czeskich, którzy przez cały czas posiedzenia siedzą w sali przykrywając do sali obrad, a gdy poseł Dyk wychodzi z parlamentu, nie odstępują go ani na chwilę.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W piątek dnia 21 b. m. w szkole realnej (Kamienna 2) o godz. 7-80 dr. St. Witkowski: „Elementary kurs języka łacińskiego”.

Powszechne wykłady uniwersyteckie na prowincyi. W niedzielę 23 bm. Złoczów: dr. Z. Bendel „O letargu”.

Odezwa do młodzieży. W Kurjerze Pozańskim zamieszcza p. Józef Mysłowski rozumną, serdeczną odezwę do młodzieży. Zauważysz, iż młodzieży szkolnej jedynie przystoi uczyć się i słuchać rodziców, a nie działać na własną rękę, pisze p. Mysłowski:

„Do Was się odzywamy, młodzi Rodacy, którzy wstępujecie w życie publiczne i dacie z nami pryncypje, a niedługo nas zastąpić. Młodzieży polskiej! Wam w udziale przypadnie stoker cięższe od naszego zadanie. Dziś, gdy zaciebiłość i zaślepienie naszych przeciwników zaczyna znów na nas zwracać uwagę całego cywilizowanego świata, pokusa daleko większa, a obowiązek trudniejszy. Pamiętajcie, że w czasach daleko dla nas korzystniejszych, sympatye wszystkich, co na świecie jeszcze w Boga wierzą i nie uznają siły nad prawem, również stały po naszej stronie. Lecz jak daliśmy świat z jałową sympatją ubolewa nad mordowaniem narodu w południowej Afryce, tak i wtedy rozszalał się nad nami, a w końcu ukorzył się przed powodem. — Każdy z naszej strony niekierowny porwy byby dziś, więcej jeszcze, jak roważny nicem innem, jak wyciągnięciem z ogni kasztanów, które inni sędzą.”

Już Ewangelia mówi: Bądźcie niewinni, jak baranki, a przebiegłymi jak węże, i to nie

przebiegłymi w zwykłym znaczeniu ludzkim, lecz w znaczeniu przenośnym, byśnąc nierozważnymi czynami nie dawać przeciwnikom przewagi. — Porządek Boski nie zawsze i nie często na ziemi zgadza się z porządkiem ludzkim. Zbawiciel wprawdzie przykazał, byśmy byli podległymi władzy, gdyż wszelka władza od Boga dana, lecz również powiedział, że Boga więcej należy słuchać, jak ludzi. W tem leży obowiązek posłuszeństwa ustalonej władzy, póki nie nakazuje niczego, co by się Boskiemu sprzeciwiało prawu. Porządek ludzki, tym razem z porządkiem boskim zgodny, podaje nam mnóstwo środków do zwalczania niesprawiedliwości. Obowiązkiem naszym, Młodzieży polska, jest skwapliwie orzystać z każdego środka legalnego, jaki wam jest przystępny, lecz równym obowiązkiem unikać wszelkich środków nielegalnych, które w końcu nietylko wam, lecz przez was i wskutek was całego społeczeństwu na zle wychodzą. — W innych krajach wszelkie wybrki młodzieży jej samej jedynie szkodzą. — U nas każdy czyn jednostki wyzykany bywa przeciw całemu narodowi.

Jeżeli zatem ostrzegamy was przed nierozważnością, chodząc nam przedewszystkiem o was, krwi z krwi naszej i kości z kości naszej, o was, współpracoowników i następów naszych, o was, nadzieje i chlubo nasza, lecz niemniej i o sędziwych ojców i matki wasze, o siostry wasze i drobnych braci, którzy po was mają nastąpić, wreszcie i o nas samych — jednym słowem, o całe społeczeństwo.”

Petersburska akademja nauk zamianowała Maksyma Gorkiego, znanego radykalnego powieściopisarza, swym honorowym członkiem. Dzienniki w rodzaju Moskwa, Wiedomości i Grażdianina są wyborami tym oburzone do najwyższego stopnia. Bez ogródek wypowiada z tego powodu swe uczucia książę Mesczerski, redaktor Grażdianina. Kiedyś dziś — pisze on — przeczytał w dziennikach wiadomość o wyborze Maksyma Gorkiego na członka honorowego cesarskiej rosyjskiej akademji nauk, zrobiło mi się ciemno w oczach... Mnie się zdawało, że w gorączce i widzę nie to, co wydrukowano, lecz to, co mi się roi... Przeształstem się własnego majaczenia w gorączkę... Lecz teje chwili wchodzi do mnie jeden z moich znajomych, wzburzony do najwyższego stopnia i znalezany mówi do mnie: czytałeś pan? Maksyma Gorkiego ośmielili się wybrać akademikiem! To nie gorączka — pomyślałem sobie z głębokim bólem w duszy — to fakt... Jest to wyzwanie, rzucone całej wykształconej Rosyi Puszkina i Karamzina, całej Rosyi wienopoddańczej, przez akademję nauk — to fakt historyczny! Jest to gruby żart ze wszystkich talentów, uragowisko z dwóchsetnego istnienia akademii. Boże sprawiedliwy — zawołał mój przyjaciel — dokąd mi idziemy? Maksym Gorkij członkiem honorowym akademii! Zaśmiałem się. Może to na nasz Gogola? U niego żona podoficera sama siebie oświadczyła, a członkowie akademii sami drwią ze siebie. To są zuchy, co przesćignęli Francye republikkańską!

Myta krajowe pozostaną. Wydział krajowy zastanawiał się tymi dniami nad wnioskiem X. Stojalowskiego, wniesionym w czerwcu r. z. w Sejmie o zniesienie myt na drogach krajowych i wobec tego, że nie ma fundusów, których zastąpiłyby lęk w budżecie krajowym w razie zniesienia myt, uchwałił oświadczyć się przeciw ich zniesieniu.

Z kolei. Na linii Łupków-Cisna przywrócono z dniem 20 marca ruch kolejowy pociągami nr. 5176 i 5175.

Nagroda naukowa. Wynalazcy radium, doktorowi Curie w Paryżu, przyznał instytut francuski (Institut de France) 20.000 fr. nagrody z fundacyi Desbrousse'a, w uznaniu dotychczasowych jego zasług dla nauki. Żoną dra Curie jest Polka, Marya Skłodowska, znana również na polu naukowym.

Rozbicie sklepu. Ubiegłej nocy włamało się trzech wyrostków do sklepu p. Adamskiego w ul. Chorażczyzny l. 14; jeden uciekł, a dwóch aresztowano; jeden z aresztowanych ma lat 17, drugi 15 — obaj sprzedają w dzień po ulicach karty konspendycyjne. P. Adamski podaje, że z kasy sklepowej zginęło mu około 1460 K. Przy aresztowanych pieniędzy nie znaleziono, zapewne więc zabrał je ów trzeci, który zbiegł.

Samobójstwo. Wczoraj w koszarach cyta-deli lwowskiej zastrzelił się jednoroczny ochotnik 90 pp. Tomasz Stelmach. Do samobójstwa popchnął go miala nieszczęśliwa miłość.

Sienkiewicz o Boerach. Paryski Le Journal ogłosił niedawno ankietę w sprawie przyszłości Afryki południowej z powodu wojny Anglików z Boerami i rozesał ją do rozmaitych wybitnych osobistości współczesnych, między innymi także do Henryka Sienkiewicza. Ankieta obejmuje dwa pytania: 1) Wnioskując, o ile to jest możliwe, z wydziałem obecnym i porównyując siły i aspiracje dwóch ras, walczących w Afryce południowej, orzec, jaki prawdopodobnie będzie stan społeczny tej części świata w roku 1950? 2) Jaki byłby stan Afryki południowej w r. 1950, gdyby się miał urzeczywistnić ideał osobisty zapytowanego? Sienkiewicz na pytania te odpowiedział następująco: „Bohaterstwo Boerów i ich wytrwałość zapewniły im sympatję i podziw całego świata. Bądź co bądź, są oni jednak kolonistami i nie mają do Afryki południowej praw tak odwiecznych i uświęconych, jakby była ich kolebką. Boerowie są bardzo mało liczni, a liczba ich zmniejsza się jeszcze przez wojnę, grozi im więc podwójne niebezpieczeństwo. W razie zwycięstwa nad Anglikami zostaną zalani przez fale emigracyi ze wszystkich krajów europejskich i staną się wkrótce nieznaną mniejszością. Jeśli zostaną zwyciężeni, wejdą w skład olbrzymiego państwa wielko brytańskiego. Lecz w tym ostatnim przypadku, co za szczególne w nieszczęściu, że zostaną zwyciężeni przez anglo-sakonów, a nie np. przez Prusaków. Pod panowaniem angielskim otrzymają samorząd; prawa ich i język będą uszanowane, ziemia nie będzie im wydzierana przez żadne komisye, rozporządzające milionami, na które w Prusach muszą się składać wszyscy poddani państwa, a zatem i ci, przeciw którym owe miliony mają być użyte. Wreszcie, jeśli Edward VII, lub ktokolwiek z jego następców, stawiąc w zakład honoru narodu i dynastyi, poręczy Boerom słowem królewskim ich prawa, to nie do pomyslenia jest, aby znalazł się w Anglii minister dość bezwzględny, któryby miał odważyć powiedzieć, jak Bismark w pełnym parlamencie: „Słowo królewskie grosza nie warte”. Nie znajdzie się także żaden Anglik, któryby nie rozumiał, iż złamanie słowa królewskiego jest hańbą dla państwa.”

Stan powietrza. T. o g. 6 rano + 4, w poł. + 8 R. Bar. 765. Spada. Dość pogodnie.

W sądzie.

Obrona oskarżonego lichwiarza. Pan prokurator powiedział, że nie pojmuje, jak oskarżony może pogodzić pobieranie takich wysokich procentów z własnym sumieniem. Panowie! Czyż oskarżony jest winien temu, że robak sumienia nie należy do jego zwierząt domowych?

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek ku urocznieniu 75tej rocznicy urodzin Józefa Bliżnińskiego (wznowienie) „Pan Damaży” komedya w 4 aktach Józefa Bliżnińskiego. — Jutro w piątek po raz pierwszy „Pan Wołodyjowski” opera w 3 aktach (libretto według powieści Henryka Sienkiewicza) przez Henryka Skirmuntta. — W sobotę po raz IIgi „Pan Wołodyjowski”. — W niedzielę o godz. 8cej po poł. „Kościusko pod Racławicami” obraz historyczny ze śpiewami A. W. Lasoty. Wieczorem o godz. 7mej (na ogólne żądanie po cenach niższych) „Mignon” opera w 4 aktach A. Thomasa. — W poniedziałek po raz IIIci „Pan Wołodyjowski”.

Odezwa.

Rzadko kiedy mija tydzień, w którymby nie zjawili się we Lwowie przedstawiciele z zapadłych stron kraju z gorącą prośbą o kapłana lub zaśilek na wybudowanie kościołka.

Bo lud nasz mimo wszelkie podstępny, które uszu jego dochodzą, niepokalanie przechował wiarę katolicką i w rzędzie swych potrzeb na pierwszym miejscu kładzie potrzeby religijne. Chce on z krzyża czerpać siłę do walki żywej; chce widzieliem ran Zbawicieliowych pobudzać się do cierpliwości; chce na przykładzie św. Józefa ocieśli i św. Izidora oracza uczyć się poszanowania pracy, wiodącej do chleba i nieba; chce z ust sługi Bożego wiedzieć na pewne, że jest dziecięciem Bożem, przeznaczonem do szczęśliwości wiekistej, a nie jedynie tanią siłą roboczą i wyrzucykiem rolniczych maszyn.

Przysporzył ludowi naszemu kapłanów, wiernych Bogu i Ojczyźnie, to troska władcy duchownej i jeden z najgłówniejszych jej obowiązków. Budować kościoły w dostatecznej ilości, to — wobec wiekowego zaniedbania się naszego w tym względzie — rzecz całego społeczeństwa. Kler udziału swego nie odmawia; dowodem tego poważna kwota 180.000 koron, które w ostatnich latach jedenastu samo duchowieństwo dyceyji lwowskiej z własnych oszczędności oddało oohotnie na ten cel święty. Ale liczba kleru za szerepu, a środki jego za skromne, aby sprostać olbrzymiemu zadaniu, stąd nagła konieczność odwoływania się do świeckiego do ofiarności ludzi świeckich.

Prasa polska, w ostatnich zwłaszcza czasach, stwierdziła niejednokrotnie dotkliwy brak kościołów w wschodniej części kraju. Powołują się na to świadectwem, jak w latach ubiegłych, tak i teraz, polecamy serdecznie katolikom-Polakom dzieło budowania kościołków w lwowskiej dyceyji. Wiemy, że dziś potrzeb społecznych i skladek wiele, dlatego nie tyle przagniemy datków znacznych, ile raczej licznych; niechaj każdy z nas, czy wtedy, gdy uzyskał dotykany dowód dobroci Bożej, czy wówczas, gdy tknięty ciemem, pragnie przeblagać szluszny gniew Boski, czy w innej ważniejszej dobie życia stwierdzi swe uczucia chrześcijańskie ofiarą na ono dzieło: a rychło najgwałtowniejszym potrzebom stanie się zadość.

Pamiętajmy, że idzie tu o budowę miejsc świętych, gdzie lud siemiętny, podwalina narodu, ma uzyskać pełną świadomość zasad ewangelicznych, którym przez dziewiętnoście wieków nikt fałszu udowodnić nie zdołał, chodząc o miejsca święte, gdzie lud polski na bezpiecznej podstawie prawdy katolickiej ma urobić swój charakter w duchu zarówno religijnym, jak obywatelskim.

Wszelkie dary na rzecz kościołków przyjmują kancelarya konsystorza arcybiskupiego obrz. lac. i wykazuje w ostatniej kurendzie dyceyjalnej każdego roku. Prosimy też administracye dzienników polskich, którym sprawa Boża i narodu leży na sercu, aby zechciały łaskawie zająć się zbieraniem takich skladek i podawać ich wykaz w łamach swego pisma.

Każdy według możności przyczyni się do złoznego dzieła, a nie minie nas zapłata z ręki Pana naszego Jezusa Chrystusa, który powiedział: Cokolwiek uczyniliście jednemu z braci waszych najmniejszych, mnieście uczynili. We Lwowie 18 marca 1902.

Z konsystorza arcybiskupiego o. i.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 18 marca.

(Z). Tendencya giełdy poprawiła się dziś cokolwiek. Podniecająco oddziaływała przedewszystkiem znaczna haussa walorów tureckich, jaka miała miejsce na giełdzie paryskiej, z powodu wiadomości, że podany przez grupę francuskich wierzycieli Turcy projekt unifikacyi tureckich długów państwowych ma szansę urzeczywistnienia. Także miejscowa spekulacya przyczyniła się nieco do ożywienia targu, przedsiębiorac zakupna w akcyach kredytowych akcyach Landerbanku i innych walorach bankowych. Alpy, które wczoraj spadły bardzo dotkliwie, dziś podniosły się nieco. Powodem zaś wczorajszego spadku była interpelacya wniesiona w Radzie państwa, w której podniesiono, że z należących do Towarzystwa alpejskiego fabryk w Hiedlau wrzucono naraz takie masy rozmaitych odpadków do potoku wpływającego do rzeki Anizy; iż skutkiem zanieczyszczenia przez to wody, wszystkie ryby w Anizie wyginęły. Interpelant domagał się tedy, aby pociągnął Towarzystwo alpejskie do odpowiedzialności za te szkody, wyrządzone krajowemu gospodarstwu rybnemu.

Dziś ogłosił Unionbank swój bilans za rok ubiegły. Czysty zysk wynosi 2,543.078 koron i jest o 490.000 mniejszy od zysku roku poprzedniego, wobec tego będzie i dywidenda o 4 korony mniejsza i wyniesie tylko 26 koron. Także węgierski bank kredytowy zmniejsza w tym roku dywidendę o 6 koron, z 36 na 30.

Z Berlina donoszą, że dom bankowy Mendelsohna przedłożył już zarządowi giełdy tamtejszej prospekt nowej pożyczki rosyjskiej. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 699 00, węgierskie 708 00, Anglobanki 286 00, Uniony 563 00, Bankwe-reinsy 468 00, Landerbanki 427 75, Ludwiki 428 00, Ozeriowieckie 567 00, Elbethale 469 00, Renta papierowa 101 60, srebrna 101 35, austriacka złota 120 85, austr. renta wal. kor. 99 80, węgierska złota 119 85, węgierska renta wal. kor. 97 55, dukat 11 33, 20-franków. 19 10, 20-markówka 23 46, rubie 2 64.

Z Berlina donoszą, że dom bankowy Mendelsohna przedłożył już zarządowi giełdy tamtejszej prospekt nowej pożyczki rosyjskiej.

Rada państwa.

Wiedeń 20 marca. Po odczytaniu interpelacyi i wniosków, p. Breiter zainterpelował w sprawie wydań polskich studentów z Prus, poczem przedstawił wniosek o wydanie zarządzeń przeciw szerzeniu się zakaźnych chorób skórnych. Następnie przystąpiono do porządku dziennego, tj. do budżetu szkół średnich. P. Petelenz zabrawszy głos, oświadczył, że nie chce zapuszczać się w długą dyskusyę nad szkolami średnimi, bo parlament obecnie nie jest dosyć obiektywnym, ani tak spokojnym, iżby mógł rozprawić nad tak ważną kwestyę.

Następnie mówca wyliczył najważniejsze potrzeby szkół średnich i konieczne w nich

reforms. Zdaniem jego, trzeba zrównać szkoły realne z gimnazjami pod względem liczby klas, oraz rozszerzyć prawa maturzystów szkół realnych. Mówca zwrócił wreszcie uwagę na przepięnienie szkół galicyjskich i przytoczył daty statystyczne za rok 1901. I tak: w całym państwie jest 24 szkół średnich, w których znajduje się do 200-tu uczniów; żadnej takiej szkoły nie ma w Galicji. Szkół posiadających po 300 uczni jest w państwie 37 — w Galicji żadnej. Szkół posiadających po 400 uczni, jest w państwie 44 — w Galicji tylko dwie. Z 37 szkół w całym państwie, w których jest najmniej po 500 uczni, na Galicyę przypada siedm. Z 34-ech szkół w państwie, posiadających więcej niż po 600 uczni, w Galicji znajduje się 12. Jest w całym państwie 13 szkół liczących więcej niż po 800 uczni, z nich siedm w Galicji; na 7 gimnazyów z liczbą po nad 800 uczni w całym państwie, przypada w Galicji 6! (Polacy wołają: Słuchajcie! słuchajcie!)

Petersburg 20 marca. Przybył tu wczoraj jeneral gubernator warszawski Czertkow. Berlin 20 marca. W ostatnich dniach wydalono z Prus 40 rosyjskich i polskich studentów przeważnie słuchaczy politechniki, z powodu rzekomej politycznej agitacyi, oraz ponieważ uczynili się nieprzyjemnymi dla reszty współobywateli. Kilku studentów rosyjskich jeszcze przed otrzymaniem nakazu wyjechało do Szwajcaryi.

Berlin 20 marca. Nordd. Allg. Ztg. pisząc o mowie Schoenerera w parlamencie austriackim, zakończoną okrzykiem: „Niech żyje dom Hohenzollernów!”, powiada: Ks. Bismark trzymał się zawsze zasady, że nie należy się mieszać w sprawy wewnętrzne innego państwa, że należy szanować obcą dynastyę, bo to jest gwarancyą dobrych stosunków. Szczególnie dotyczy to stosunku państwa niemieckiego do zaprzyjaźnionego państwa austro-węgierskiego i obu ich monarchów. Stosunek ten jest dziś taki sam, jak za Wilhelma I i wielkiego kanclerza. Schoenerer grubo zbłądził przez swój okrzyk w austriackiej Izbie posłów. Tak samo Köln. Ztg. występuje przeciw Schoenererowi, nazywając go politycznym Don Kichotem i zarzuca mu, że okrzyk: „Heil Hohenzollern” poniżył do okrzyku walki i podburzania i niegodnie go nadużył.

Berlin 20 marca. W sejmie pruskim wniósł poseł Faltiu z centrum następującą interpelacyę, podpisaną przez wszystkich członków centrum: Czy rządowi wiadomo, że dnia 2-go marca 1902 w Rybniku rozwiłała policya zgromadzenie chrześcijańskich robotników polskich z tego powodu, iż obrady miały być prowadzone w języku polskim? Co rząd zamierza zrobić, aby na przyszłość zapobiedz podobnym faktom, sprzecznym z konstytucyą i ustawami?

Wiedeń 20 marca. Z Berlina donoszą do Fremdenblattu: Kanclerz hr. Bülow wyjedzie na urlop prawdopodobnie dopiero w przyszłym tygodniu. Podróż kanclerza na południe ma zupełnie prywatny charakter. Wiadomości, jakoby kanclerz miał odbyć arady z włoskimi mężami stanu, opierają się na zwykłych, dowolnych kombinacyach, a najmniej wiarygodne są doniesienia włoskich pism, jakoby owe konferencye miały dotyczyć odnowienia trójprzymierza, które, jak wiadomo, zawarte jest do 1 maja 1903 r. Rokowania o przedłużeniu trójprzymierza nie są wcale nagłe, gdyż żadna z interesowanych stron nie stawia przeszkód odnowieniu traktatu.

(Depesze popołudniowe).

Poznań 20 marca. Wczorajsza wiadomość, jakoby rząd pruski powiadomił wszystkie polityczne stowarzyszenia w Księstwie Poznańskim, iż od 1 kwietnia bieżącego roku obrady na zebraniach toczyć się będą mogły tylko w języku niemieckim, wyszła ze źródła hakaty-stycznego, a puściła ją w obieg Deutsche Ztg, która już wielokrotnie podsuwała rządowi potrzebę wydania podobnego antypolskiego zarządzenia. Na razie z żadnej poważnej strony nie tylko nie potwierdzają powyższej wiadomości, lecz owszem uważają ją za zwykłe pium desiderium hakaty.

Wiedeń 20 marca. W uzupełniającej wyborach do rady miejskiej z II ciała wyborczego wybrano 4 antysemitów i jednego niemiecko-potępowego kandydata. W wyborach do rad dzielnicowych wiedeńskich, z II ciała wyborczego zwyciężyli w 4 dzielnicach kandydaci antysemitcy.

Paryż 20 marca. Otwarto tu kongres dla ochrony ptaków. Biorą w nim udział delegacyi Austro-Węgier, Niemiec, Francyi, Hiszpanii i Portugalii.

Konstantynopol 20 marca. W Mekce było od 14 do 17 bm. 141 wypadków cholery, w Dżeddah od 11 do 17 — 21 wypadków; w Medynie od 14 do 15 sześć wypadków.

Warszawa 20 marca. Jeneralny konsul austro-węgierski p. Hoening O' Corell wyjechał.

Madryt 20 marca. Program nowego gabinetu hiszpańskiego zawiera następujące zasady: Kortezy zwołane będą na 1 kwietnia. Projekt ustawy o banku hiszpańskim jeszcze raz wejdzie pod obrady parlamentu. Utworzony będzie departament robotniczy. Ustawa o podatkach konsumcyjnych będzie zmieniona. Nastąpi decentralizacya administracyjna. Liczba biskupstw będzie zmniejszona z 53 na 49. Osobna ankietka zbada sprawę kongregacyi religijnych. Państwo przynajmniej w zupełności wyznaniom i żądają, aby Kościół nie mieszał się do spraw państwowych.

Budapeszt 20 marca. Run na Kasę oszczędności w Starym Budzynie, której dyrektor zastrzelił się, nie ustaje. Zaniepokojeni posiadacze wkładów oszczędności obiegają bura Kasy i domagają się natychmiastowego zwrotu swych pieniędzy. Dyrektor węgierskiego banku kredytowego, Kornfeld, oświadczył ministrowi skarbu Lukacsowi, że bank ten pragnęł przyjąć z pomocą zagrożonej instytucyi, gotów jest przyjąć część wkładów starobudzińskiej Kasy Oszczędności.

Londyn 20 marca. Izba gmin uchwaliła w drugim czytaniu ustawę o zaprowadzeniu renty na starość. Przedstawiciel rządu oświadczył, że rząd nie udzieli kredytu na to.

Paryż 20 marca. Agencya Havasa ogłasza notę dyplomatyczną, określającą stanowisko Rosyi i Francyi w obec traktatu anglo-japońskiego. Oba sprzymierzone mocarstwa oświadczyają, że ich stanowisko jest w zupełności zgodne z zasadami tego traktatu tj. z utrzymaniem status quo i zapewnieniem ogólnego pokoju w Azyi wschodniej i utrzymaniem niezawisłości Chin i Korei.

reforms. Zdaniem jego, trzeba zrównać szkoły realne z gimnazjami pod względem liczby klas, oraz rozszerzyć prawa maturzystów szkół realnych. Mówca zwrócił wreszcie uwagę na przepięnienie szkół galicyjskich i przytoczył daty statystyczne za rok 1901. I tak: w całym państwie jest 24 szkół średnich, w których znajduje się do 200-tu uczniów; żadnej takiej szkoły nie ma w Galicji. Szkół posiadających po 300 uczni jest w państwie 37 — w Galicji żadnej. Szkół posiadających po 400 uczni, jest w państwie 44 — w Galicji tylko dwie. Z 37 szkół w całym państwie, w których jest najmniej po 500 uczni, na Galicyę przypada siedm. Z 34-ech szkół w państwie, posiadających więcej niż po 600 uczni, w Galicji znajduje się 12. Jest w całym państwie 13 szkół liczących więcej niż po 800 uczni, z nich siedm w Galicji; na 7 gimnazyów z liczbą po nad 800 uczni w całym państwie, przypada w Galicji 6! (Polacy wołają: Słuchajcie! słuchajcie!)

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 20 marca. Hr. W. Korytowski z Płotczy. Hr. S. Komorowski z Siekierzyc. Hr. P. Rostworowski z Rybna. Hr. M. Gorzeńska z Chlebowa. Fmp. O. Parma i A. Knapp z Wiednia. F. Cihler z Spasa. J. Brandys z Wielkich dróg. Z. Morawska z Jeziorka. K. Wilczek z Przemysła. K. Pstrokoński z Krakowa. G. Podlewska z Czernicy. J. Skirmunt z Królestwa. K. Kownacki z Świtarszowa.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON.

Lwów — Plac Maryacki

Przyjechali dnia 20 marca. Hr. Obarowski z Wysocka. P. Madayski z Łańcuta. A. Madayski ze Skolego. R. Sekowski z Żelnicy. W. Marmorosz z Karowa. St. Chomicki z Tarnopola. M. Moraczewski z Warszawy. K. Romański z Królestwa. K. Nowosad z Przemysła. Fr. Nawratil z Pragi. W. Gottlieb Haszłakiewicz z Gańczar. S. Mynarski z Giermakowa. E. Kobliżek z Wiednia. R. Trojan z Komarna.

HOTEL FRANCUSKI

Plac Maryacki — Lwów.

Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, niemiecka restauracya s pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 20 marca. J. hr. Małyński i C. hr. Sołtanowa z Podola. P. Fiałkowski z Jarosławia. A. Kobak z Dąbrówki. N. Krokowski z Jagielnicy. J. Jehliczka i A. Weiss z Pragi. H. Osmilowscy z Białej. R. Dobner. T. Brestan. O. Damers. M. Lesonicki i R. Kohler z Dalmacyi. R. Willerdorf z Insbruku. W. Wejda z Sokala. K. Ciechzarzewski z Piewoszczyzny. A. Dworski z Przemysła. S. Herzog z Sanoka. K. Smreczka z Reichenbergu. W. Przetocki z Drohobycza. H. Ma zurkiewicz z Woli Rafałowskiej.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEM THORNA

Colossem Thorna wina, portland i cementy w najlepszym gatunku.

Podziękowanie.

Wnemu drowi Kazimierzowi Wernickiemu, lekarzowi okręgowemu w Lubieniu Wielkim składam niniejszem na tem miejscu najserdeczniejsze podziękowanie za uratowanie mego żony od niechybnej śmierci z ciężkiej choroby polowej, który mimo porybado nieprzyjemnej nie szczędził ani trudu, ani zdrowia, byle tylko chorą ratować, za co też należy mu się tak z wdzięczności, jak i od całej naszej rodziny cześć i miłość bez granic.

M. Sereida, kierownik szkoły.

KANTOR WYMIANY

c. k. upr. galic. akc.

Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety

TYBERYUSZ

POWIEŚĆ przez J. Evans Wilsona.

Biały, zaciężny i spokojny, robił on wrzenie kapliczki. Duża mata zasłaniała podłogę, czysta, biała pościel okrywała łóżko...

stąpił. Dziś, skończywszy lat dwadzieścia jeden, w pełni rozwoju fizycznego, dojrziała moralnie...

ROZDZIAŁ XXX. — Czego to spierał się, Leo. Bądźmy szczerze i nazywajmy rzeczy po imieniu. Każda ludzka istota ma jakiś cel...

mazynowa, atlasowa poduszka, na której spoczywała jej głowa, miss Alma Cutting leżała przechylona na pluszowej otomianie...

— Almo — rzekła przekonywująco — lepiej skrzyżować ręce na pustem sercu, jak się poczujesz w ten sposób. — To łatwo mówić!

miennego bożka, ozdobionego odpowiednią etykietą. Twoim bożkiem jest duma, ukryta pod zakonnym habitem religijnych obowiązków.

— Dłatego, że Farleigh Court leży w niebezpiecznym sąsiedztwie Denzil Place? Uspokój się Leo. Zimne szczerki mojej skamieniałej miłości spoczywać będą w takim spokoju...

— Znam się zanadto dobrze, aby holdować sobie samej; wolę znieść eksperyment zostania wiarą komuś drugiemu, którego usterki i błędy są mi mniej znane.

OTWARTE CAŁY ROK Sanatorium Dra Eug. Waigla Lwów, ul. Hausnera 1. 11 pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego

OTWARTE CAŁY ROK Po cenach Krawaty Z Londynu, Paryża, Wiednia. Kto chce mieć ładną i taną krawatkę...

Książki ilustrowane i powieściowe, polskie i niemieckie sprzedane tanio i spisz posyła. Baal w Mysienicach.

Masło I. deserowe codziennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 9 K. 20 hal. wysyła franco za zaliczką.

Zegarki Genewskie, kieszonkowe, podręczne, pendulowe, budziki oraz jeneralne zastępstwo na Galicyę zegarków Patek, Philippe i Ska

KAWA SYRIUSZ Lwów, ulica 3-go Maja liczbą 2 poleca: wyborne kawy pół kilo 65 ct., 75 ct. i 150 ct.

Spółka wydawnicza polska w Krakowie

Antoniowicz Karol ks. Poezye świeckie i religijne, trzecie wydanie kor. 4. — w ozdobnej oprawie K. 6. — Bilczewski Józef, ks. Arcyb. lwowski. Eucharystya w świetle najdawniejszych pomników...

Nowo otworzony Magazyn Towarów modnych męskich i galanteryjnych Adama Przylibskiego we Lwowie, plac Halicki 1. 3

ZMIANA LOKALU. SKŁAD CUKRÓW I CZEKOŁADY H. TRETERA zostaje z dniem 1 marca br. przeniesiony na ul. Kopernika 1. 3.

Pierwsza parowa fabryka i główny skład wyrobów masarskich Józefa Jankowskiego Lwów, ul. Halicka 10 — Filia Trybunalska 18

Poleca na święta: Najwyborniejsze szynki znane z dobroci, kielbasy pieczone, krajane, tak zwane krakowskie i sienią polską do gotowania...

Warszawska fabryka gorsetów „Karolina“ Lwów, Pasaż Hausmana poleca wielki wybór gorsetów najnowszego kroju...

Magazyn specjalno-galanteryjny pod firmą „Au bon Marché“ Késarmy & Illes następcą Władysława Ciechulskiego Lwów, ulica Teatralna 2 — dom Kapitulny

Owies nasienny szwedzki, saski, eisenburski, karpacki, Millner, szkocki, Columbus i inne doborowe gatunki z gwarancją dostarcza BANK ROLNICZY we Lwowie.

ZNAKOMITA KAWA pół kilo 65 ct. Na prowincyjny wysyłki w worczkach 4 1/2 kilo, 6 kilo franco. Wyborna Herbatka Melange de London 1 1/2 kilo 8 zł.

Leonard Solecki we Lwowie, ulica Batorego 2. Na święta! poleca handel towarów korzennych i farb

„DIANA“ słynne ze swej dobroci Berekawiczki poleca Ferdynand Güttler Lwów ul. Halicka 20, plac Halicki 3.

Sprzedajemy następujące książki jak długo zapas starożytnych po cenach znacznie niższych: Laszkowski, Zużyty, kartki z życia, dawniej 4 K., cena K. 1.

Ubogi Łazarz. Z łóża bólesci zwracam się do sercu miłujących Boga i bliźnich, aby niezapomnianemu ojcu rodowi racjonalny laskawie przyjąć z pomocą. Pełn 14 letniej pracy zawodowej od 8 lat obłożony chorobami odlało na łóżkach wpatry w ten sposób, iż tylko na łóżkach wpatry w łóżko łóżko...

Dr. Teodor Bałaban. Doświadczenia na polu nowoczesnej okulistyki na podstawie 12000 przypadków własne obserwacji, 80, 170 str. druku, Kraków 1901, Cena 4 korony. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie.